
各位

2009 年 10 月 1日

住友大阪セメント株式会社

取締役社長 渡邊 穰

栗本コンクリート工業㈱の株式取得について

住友大阪セメント㈱（本社 東京都千代田区、社長 渡邊穰）は、建材事業の川下展開の

一環として、栗本コンクリート工業㈱の経営権を取得することとし、2009 年 9月 30 日に出

資比率をこれまでの 15％から 85％に引き上げ、同社を連結対象会社と致しました。

栗本コンクリート工業㈱は滋賀県に拠点を置き、近畿、東海地方を中心に下水道用に遠心

力鉄筋コンクリート管（ヒューム管）を販売して来ました。同社は汎用ヒューム管から特

殊管まで幅広い商品群を有し、特に特殊管は都市部での推進工法を使った工事などで広く

採用されており、今後のゲリラ豪雨対策など防災事業で求められる機能を有する製品とし

て、更なる出荷拡大が期待されております。

当社は従来より建材事業分野での事業拡大を図って来ましたが、同社への関与を強める事

により建材事業の川下展開を進めて参ります。当社がこれまで培ってきたセメント・コン

クリートの技術を活かすことで、同社製品の品質向上やコスト削減を進め、当社グループ

全体の利益拡大に貢献するよう取り組んで参ります。

関係各位におかれましては、倍旧のお引き立てを賜りたくお願い申し上げます。

お問合わせ先 ：住友大阪セメント㈱ 建材事業部（TEL:03-5211-4750）

以上

栗本コンクリート工業㈱の概要

(1) 所在地 滋賀県愛知郡愛荘町東円堂961

(2) 設立年月 1961年1月

(3) 資本金 2億円

(4) 株主構成 住友大阪セメント㈱：85％、㈱栗本鐵工所：15％

(5) 代表者 代表取締役社長 安田 卓見（やすだ たくみ）

(6) 従業員数 133名 （2009年9月末）

(7) 売上高 29億円（2009年3月期）


